UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 08/2020
Colegiado

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte, das 13:20 às 14:00 horas, na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Ricardo Simão Diniz Dalmolin, coordenador, Leandro Souza da Silva, coordenador substituto, Gustavo Brunetto, Paulo Gubiani e Jean Paolo Gomes Minella e os representantes discentes Lincon Oliveira Stefanello da Silva e Amanda Krug. Foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. O colegiado aprovou o Ad Referendun do Coordenador do curso que instituiu a comissão de seleção para o EDITAL ESPECÍFICO 27.02/2020 – DOUTORADO EM CIÊNCIA DO SOLO, parte integrante do EDITAL EXTRAORDINÁRIO Nº 027, DE 31 DE JULHO DE 2020. A Comissão foi composta pelos membros docentes Ricardo Simão Diniz Dalmolin (Presidente), Leandro Souza da Silva e Paulo Ivonir Gubiani e pelo representante discente Lincon Oliveira Stefanello da Silva. A comissão de seleção, após o processo, enviou a Ata de Seleção informando que: A seleção foi baseada na pontuação obtida na avaliação do pré-projeto de pesquisa (peso quatro), avaliação da planilha de avaliação de currículo (peso três) e avaliação da entrevista (peso 3). O candidato Elias A. Barboza (5234) não enviou a documentação prevista no Edital e foi desclassificado. O candidato Rafael B. P. Silva (4584) não se submeteu a entrevista e teve a pontuação zerada neste item. O resultado final da seleção foi o seguinte: Adriele Tassinari aprovada em 1º lugar com nota 9,08; Hazel S. Almeida aprovado em 2º lugar com nota 8,26; Alice P. B.  Dambroz aprovada em 3º lugar com nota 7,98; Diego A. A. Silva aprovado como suplente com nota 7,48; e Rafael B. P. Silva não aprovado com nota 4,78. A ata foi aprovada pelo Colegiado do PPGCS. Na sequência foram analisados os relatórios de estágio de pós-doutoramento de Débora Leitzke Betemps e Jean Michel Moura Bueno. Ambos relatórios estavam com a documentação requerida e foram aprovados. Será enviado um ofício à PRPGP solicitando a emissão do Certificado de Conclusão para ambos. Na sequência foi apresentado requerimento de um novo período de estágio pós-doutoral pelo candidato Jean Michel Moura Bueno, cujo projeto intitulado “Uso de banco de dados na estimativa dos níveis críticos de nutrientes (solo e folha), produtividade e qualidade do fruto em frutíferas” será executado sob supervisão do professor Gustavo Brunetto. A solicitação foi aprovada. Na sequência o professor Dalmolin informou que encaminhou no final de julho de 2020, via Ad Referendum, a solicitação de prorrogação do prazo de defesa do doutorando Vagner Lopes da Silva de 3 meses a partir de 31 de julho de 2020. O colegiado do PPGCS aprovou o Ad referendum. Em assuntos gerais, o professor Dalmolin relatou aos conselheiros que, no dia 15 de julho de 2020, enviou e-mail ao acadêmico Wanderson Thomas Reis de Azevedo solicitando manifestação sobre a atual situação de seu trabalho e também justificativas para uma eventual necessidade de aumento de prazo para uma nova defesa de sua dissertação de mestrado, tendo em vista o esgotamento do prazo estabelecido na Ata de Defesa e a pandemia causada pelo coronavírus. O acadêmico Wanderson não respondeu. No dia 19 de agosto de 2020, o coordenador do PPGCS, professor Ricardo S.D. Dalmolin, enviou novamente um e-mail ao acadêmico Wanderson Thomas Reis de Azevedo, desta vez informando sobre que a Resolução da UFSM nº 024 de 11/08/2020, a qual estabelece que os prazos para defesas de dissertações e teses podem ser prorrogados enquanto vigorar o REDE, mas alertando também que cabe ao aluno solicitar a abertura do processo e demais providências relacionadas com a conclusão do seu trabalho dentro dos prazos e pelos mecanismos previstos na referida resolução. Até o presente momento o acadêmico Wanderson não respondeu. Desta forma, o Colegiado decidiu que estas informações fossem repassadas via oficio através de correspondência com aviso de recebimento – AR para o endereço do referido acadêmico cadastrado na secretaria do PPGCS. Na sequência, o professor Dalmolin informou que houve o depósito na conta bancária PROEX PPGCS, no valor de R$ 49.898,40, referente a primeira parcela de 2020. Após foi comunicado aos membros do colegiado que os professores do PPGCS não manifestaram interesse em abrir vagas para o edital de seleção do segundo semestre de 2020. O professor Dalmolin também informou que no dia 08 de setembro está programado um evento para apresentação dos resultados preliminares desenvolvidos pelos grupos de trabalho do Projeto Pedagógico do Curso; do Plano Estratégico e da Autoavaliação, conforme estabelecido em reunião de todos professores do PPGCS ocorrida no dia 03 de agosto de 2020. Por fim, o professor Leandro informou que fez um levantamento das disciplinas que serão oferecidas no segundo semestre no PPGCS para fins de solicitação da oferta junto ao Departamento de solos e que as mesmas devem ser ministradas remotamente de acordo com a resolução 024 da UFSM. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM com anuência de todos presentes na reunião.
Prof. Ricardo Simão Diniz Dalmolin
Coordenador do PPGCS-UFSM